4

УИД: 91MS0048-01-2025-001542-87
Дело № 5-48-299/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2025 г.                                                                                                   г. Керчь
          Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
          с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Голованенко С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

          Голованенко С.С ., /изъято/
          привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Голованенко С.С. в соответствии с протоколом /изъято/об административном правонарушении от 22.11.2025 г., составленным инспектором ДПС ОВ ДПС ГАИ лейтенантом полиции /изъято/.,  управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

22 ноября 2025 г.  в 04 часа 25 минут в районе дома № /изъято/по улице Свердлова в городе Керчи Голованенко С.С. управлял транспортным средством /изъято/государственный регистрационный знак /изъято/, находясь в состоянии опьянения, имея следующие признаки: запах алкоголя изо рта. Состояние опьянения Голованенко С.С. установлено на основании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № /изъято/от 22.11.2025 года, результат составляет 0,55 мг/л.
           В судебном заседании Голованенко С.С. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном, просил назначить минимальное наказание.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав Голованенко С.С., оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к выводу о том, что в действиях Голованенко С.С. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Голованенко С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждена: Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № /изъято/от 22 ноября 2025 года (л.д. 9-10), из которого следует, что было проведено медицинское освидетельствование Голованенко С.С. на состояние опьянения. Результат первого исследования – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе -  0,57 мг/л, результат второго исследования – наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе -  0,55 мг/л,   установлено состояние опьянения.

  Мировой судья считает указанный акт медицинского освидетельствования Голованенко С.С. обоснованным и не вызывающим никаких сомнений, поскольку освидетельствование произведено объективно,  в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 г. № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (в ред. Постановления Правительства РФ от 10.02.2011 г. № 64) и Приказом Министерства здравоохранения РФ от 14.07.2003 г. № 308  «О медицинском освидетельствовании на состояние опьянения» (в ред. Приказов Минздравсоцразвития РФ от 07.09.2004 г. № 115, от 10.01.2006 г. № 1, от 14.07.2009 г. № 512н, от 15.02.2010 г. № 85н, от 25.08.2010 г. № 723н, от 25.08.2010 г. № 724н).
            Также вина Голованенко С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждена:

            протоколом /изъято/ об административном правонарушении от 22 ноября 2025 года, согласно которому Голованенко С.С. управлял транспортным средством КИА МВ государственный регистрационный знак М458РР82, находясь в состоянии опьянения, имея следующие признаки: запах алкоголя изо рта (л.д.3);

            протоколом /изъято/об отстранении от управления транспортным средством  от 22 ноября 2025 года (л.д. 4), согласно которому Голованенко С.С. был отстранен от управления транспортным средством, поскольку имелись основания полагать, что лицо находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта);

           актом /изъято/освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22 ноября 2025 года (л.д. 6), согласно которому в графе «результат освидетельствования» указано, что «выдох фальсифицирован», показание прибора 0,000 мг/л (выдох прерван);
протоколом /изъято/о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 22 ноября 2025 года, согласно которого основанием для направления Голованенко С.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.8);
протоколом /изъято/о задержании транспортного средства от 22 ноября 2025 года (л.д.11);
диском с видеозаписью произведенных процессуальных действий (л.д. 13);
справкой заместителя начальника отдела Госавтоинспекции МВД России по г. Керчи Мануилова Д.М., согласно которой по состоянию на 24.11.2025 года Голованенко С.С. в списке лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится, ранее по ст.ст. 12.8 и 12.26 КоАП РФ к административной ответственности не привлекался, признаки уголовного преступления, предусмотренные частями 2,4,6 ст. 264 УК РФ и ст. 264.1 УК РФ отсутствуют (л.д. 16);

параметрами поиска административных правонарушений в отношении Голованенко С.С. (л.д. 17).
При таких обстоятельствах мировой судья, считает доказанной вину  Голованенко С.С. в управлении транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ правильной.

           Так, в соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
            Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

            Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

    В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
   Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

   Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
           На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

           Признать Голованенко С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

   В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

   Документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 КоАП РФ, должны быть сданы лицом, лишенным специального права, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответст​вующего специального права, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить Голованенко С.С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя: ОКЦ №7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35715000, УИН 18810491252800004036, плательщик: Голованенко С.С.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

 Мировой судья                                                                                                  Троян К.В.
4